ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

                 РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ В ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ В ПОРЯДКЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ИНИЦИАТИВЫ

ПРОЕКТА ЗАКОНА ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ

ИЗМЕНЕНИЙ В  КОДЕКС  ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ»

На основании статьи 51 Устава Вологодской области, статьи 31 Устава

муниципального образования «Город Вологда», в соответствии со статьей 85

Регламента Законодательного Собрания Вологодской области  Вологодская

городская Дума  РЕШИЛА:

1. Внести  на рассмотрение Законодательного Собрания Вологодской

области в   порядке   законодательной   инициативы  проект закона области «О

внесении изменений в Кодекс Вологодской области об административных

правонарушениях».

2. Назначить официальным представителем Вологодской городской Думы

при рассмотрении указанного законопроекта в Законодательном Собрании области

Заварина Романа Юрьевича, первого заместителя Председателя Вологодской

городской Думы.

Председатель

Вологодской городской Думы              И.В. Степанов

г. Вологда

30 апреля 2010 года

№ 319

Принято Вологодской городской Думой

29 апреля 2010 года

Вносит Вологодская городская Дума

Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О законе области «О внесении изменений

в Кодекс Вологодской области

об административных правонарушениях»

Законодательное Собрание области  постановляет:

Принять закон области «О внесении изменений в Кодекс Вологодской

области об административных правонарушениях».

Председатель Законодательного

Собрания области        Н.В. Тихомиров

Вологда

«___»_________ 2010 года

№ ____

Вносит Вологодская городская Дума

Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О проекте закона области «О внесении изменений

в  Кодекс Вологодской области

об административных правонарушениях»

Законодательное Собрание области  постановляет:

Принять в первом чтении проект закона области «О внесении изменений в

Кодекс Вологодской области об административных правонарушениях».

Председатель Законодательного

Собрания области        Н.В. Тихомиров

Вологда

«___»_________ 2010 года

№ ____

Вносит Вологодская городская Дума

Проект

ЗАКОН

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В  КОДЕКС ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ

Статья 1

Внести в Кодекс Вологодской области об административных

правонарушениях от 17 февраля 2003 года № 868-ОЗ (с последующими

изменениями) следующие изменения:

1) статью 8.15 изложить в следующей редакции:

   «Статья 8.15. Нарушение порядка размещения наружной информации

 Установка вывесок, указателей, расклеивание объявлений, размещение

листовок, плакатов, афиш и иных информационных материалов вне мест,

специально отведенных для этого органами местного самоуправления, -

 влечет предупреждение или наложение административного штрафа на

граждан в размере от трехсот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от

одной тысячи до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от десяти тысяч до

тридцати тысяч рублей.».

 2) статью 8.27 признать утратившей силу;

3) в статье 17.8 цифры «8.27» заменить цифрами «8.26»;

 4) в части 2 статьи 20.3:

в пункте 4 цифры «8.27» заменить цифрами «8.26»;

 пункт 10 после цифр «8.3,» дополнить цифрами «8.15,».

Статья 2

Настоящий закон области вступает в силу по истечении десяти  дней после

дня его официального опубликования.

Губернатор области  В.Е. Позгалев

ПЕРЕЧЕНЬ

законов области и иных нормативных правовых актов области,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием закона области

«О внесении изменений в  Кодекс Вологодской области

об административных правонарушениях»

Принятие настоящего проекта закона области не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных

правовых актов.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта закона области «О внесении изменений

в Кодекс Вологодской области

об административных правонарушениях»

Принятие настоящего проекта закона области не потребует дополнительных

расходов областного бюджета.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона области «О внесении изменений

в Кодекс Вологодской области

об административных правонарушениях»

Внесением изменений в Кодекс Вологодской области об административных

правонарушениях (далее - Кодекс) предлагается объединить нормы двух статей

действующей редакции Кодекса, а именно: статью 8.15 «Нарушение порядка

установки и размещения указателей, объявлений, афиш» и статью 8.27

«Размещение листовок, плакатов, печатных и иных информационных материалов в

неустановленных местах».

На протяжении последних лет не только в муниципальном образовании

«Город Вологда», но и в других муниципальных образованиях Вологодской

области складывается сложная ситуация, связанная с самовольными

(несанкционированными)  установкой, расклеиванием, размещением информа-

ционных материалов  рекламного характера, а также  материалов, не являющихся

рекламной продукцией. Данные действия лиц наносят серьезный материальный

ущерб собственникам, владельцам и пользователям объектов, на которых

размещается информация. Кроме того, внешний облик муниципального

образования «сводит на нет» всю работу соответствующих служб по

благоустройству территории городского округа, муниципального района или

поселения.

Депутаты Вологодской городской Думы предлагают урегулировать данную

проблему, существующую на всей территории области, путем принятия

административных санкций к нарушителям порядка размещения наружной

информации.

Данной законодательной инициативой предлагается наделить полномочиями

по составлению протоколов об административных правонарушениях,

предусмотренных статьей 8.15 (в новой редакции), не только должностных лиц

органов местного самоуправления поселений, муниципальных районов, городских

округов, наделенных соответствующими государственными полномочиями, но и

должностных лиц подразделений милиции общественной безопасности.

Рассматривать дела об административных правонарушениях, предусмотренных

предлагаемой редакцией статьи, целесообразно уполномочить административные

комиссии в муниципальных районах и городских округах.